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در روزهای اخیر دوباره شرایط کشور 
بحرانی شد. بحرانی که این بار جدی تر از 
هربار روی نازیبای خود را به مردم ایران 

نشان می دهد. 
شروع حملات اســرائیل به کشور از 
بامداد جمعه 23 خــرداد، آغاز بحرانی 
است که بسیاری از شــهروندان ایرانی 
را نســبت به وضعیت خود و دوستان و 
آشــنایان و دیگر هموطنانشان نگران 
کرده اســت. هر صدایــی در نزدیک یا 
دوردست اســباب نگرانی است و در این 
میان استفاده از شبکه های اطلاع رسانی 
و تبادل اخبار بهترین راه برای فروکاستن 
از این تشویش قلمداد می شود. هر چند 
که این شمشیر دو لبه می تواند سلامت 
روان افراد را هم سخت به مخاطره اندازد 
و توقعات و توهمات بی اساسی را در میان 

عامه مردم دامن بزند.
در میانه این صدای شلیک و پدافند 
و انفجار امــا باز هم دیــواری کوتاه تر از 
اینترنت در کشور پیدا نشده و مسئولان 

امر در نخستین قدم در این مقابله بزرگ، 
سرعت اینترنت کشــور را کم و به نوعی 
اغلب پیام رســان ها را از دسترس خارج 
کرده  اند. موضوعی که به تعبیر برخی از 
کارشناسان رســانه، سبب ضعف بازوی 
اطلاع رسانی داخلی و سوق دادن مردم 
به سمت شبکه های ماهوار ه ای خارجی 

می شود.
دیروز وزارت ارتباطات در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: »با عنایت به شــرایط ویژه ی 
کشور و با تدابیر مراجع  ذی صلاح، موقتا 
محدودیت هایی بر اینترنت کشور اعمال 
شده اســت. بدیهی اســت با بازگشت 
وضعیت به حالت عادی، محدودیت های 

مذکور مرتفع خواهد شد«.
معاونت فضای مجازی دادســتانی 
کل کشــور هم اعلام کرده که »با توجه 
به وضعیــت میهن عزیزمــان که مورد 
تجاوز قرار گرفته، انتشار تصاویر و مطالب 
مخل امنیت روانــی در فضای مجازی 
در امتــداد عملیات ایذایــی ضد ایرانی 
ارزیابی می شود و مشمول برخورد قانونی 

بازدارنده می باشد«.

در حالی کــه نباید از یاد بــرد که در 
شــرایط حســاس کنونی باید مردم به 
منابع موثق برای اطلاع رســانی رجوع 
کنند و از اســتناد به اخبــار غیر موثق 
بپرهیزند، در آن ســوی ماجرا نیز باید 
این توقــع را از حاکمیت داشــت که با 
کاهش گرفته و گیرهای اطلاع رســانی 
شفاف و نبســتن هر چه بیشتر دست و 
پای خبرنگاران و رســانه های مستقل 
داخلی، خود مردم را به سمت شبکه های 
ماهواره ای سوق ندهند. در حقیقت باید 
به این نکته توجه داشــت که در دنیای 
 پر خبر امروز شــفافیت بزرگترین سپر 

دفاعی است.
اتفاقی که نمونه مشابه آن در ماجرای 
انفجار بندر رجایی بندرعباس رخ داد. به 
طوری که در آن ماجرا هم رسانه ها امکان 
دسترسی به اطلاعات شفاف را نیافتند 
و هم مردم از دسترسی به منابع رسمی 
موثق داخلی محروم بودند و همین بود که 
بازار شایعات داغ و احساس بی اعتمادی 
بین مردم حاکمیت بیشــتر از همیشه 
احســاس شــد. اتفاقی که در روزهای 
پیش رو که کشور بیش از همیشه باید به 
وحدت و وفاق ملی توجه داشته باشد، از 

آن احتراز کرد.
به قول یکی از فعالان رســانه ای، در 
شرایط حســاس فعلی؛ حکومت باید از 
تهدید داخلی پرهیز کند. »منع مردم از 
دریافت و ارسال اطلاعات مرتبط با نتایج 
حمله، سیاست کنترلی موفقیت آمیزی 
برای ادارۀ فضا نیســت«. »درجامعه ای 
که مــردم به مرحلــۀ بی اعتمــادی به 
دستگاه های اطلاع رســانی رسیده اند و 
اخبار خود را از اینترنت می گیرند و مبادله 
 می کنند، منع تبادل تأثیر منفی بزرگی 
بر اعتماد عمومی دارد و سبب تحریص 
اذهان به باور شایعات و اخبار غلوآمیز افراد 
بی مسئولیت می شود« و می توان به زبان 
ساده گفت که »بستن اینترنت مردم را 

به سمت ایران اینترنشنال می کشاند!«.

شیوه اطلاع رسانی در شرایط فعلی
دیروز خبری در خصوص دستگیری 
پنج متخلف انتشــار اخبــار مرتبط با 
اقدام تروریستی رژیم اســرائیل در یزد 
منتشر شد. کمی بعد از آن نیز فرماندهی 
انتظامــی هرمــزگان از شناســایی و 
دستگیری ۱۴ نفر به اتهام تشویش اذهان 
عمومی و همراهی با رژیم صهیونیستی 
در فضای مجازی خبــر داد. این موضوع 
در کنار هشــدار به رسانه های داخلی در 
خصوص اطلاع رسانی از منابع رسمی و 
با توجه به اطلاعات قطره چکانی منابع 
رسمی بیش از پیش عطش دریافت خبر 

را بالا برده است.

با توجــه به کنــد و حتی مســدود 
شــدن بســیاری از پیام رســان ها در 
کشــور و همچنین اخبار دستگیری ها، 
بســیاری نگرانند در رسانه های رسمی 
ماننــد خبرگزاری هــا و ســایت های 
خبری و نشــریات و حتــی در صفحات 
مجــازی خود چگونــه به واقعــه ای به 
این مهمی که بر کشــور حادث شــده 
اســت بپردازند. پرداختنی که احتمالا 
قرار اســت با آنچــه در صدا و ســیما یا 

 خبرگزاری های وابســته بیان می شود، 
متفاوت باشد.

هرچند مسئولان امر معتقدند؛ رسانه 
باید بازخورد خبر خود را تشخیص دهند 
و بعد آن را منتشر کنند و بدین شکل به 
آرامش در جامعه ای که حادثه دیده کمک 
کنند، نباید از یاد برد که در روزگار کنونی 
منابع بی شمار خبری وجود دارد که این 
ملاحظات را ندارد و در این رقابت، اجرای 
ایــن توصیه ها یا دســتورالعمل ها تنها 
واگذاری میدان به رقیبی است که بعضا 
از شرایط پرتشویش و آشوب داخلی هم 

سود می برد.
در چنین شرایطی است که بسیاری 
این پرسش مهم را مطرح می کنند که آیا 
رسانه و خبرنگار اساسا باید تنها روایتگر 
دیدگاه رسمی باشد یا چنان که در تعاریف 
آمده؛ »رکن چهارم دموکراسی« و زبان 
گویای نیازمندی های عمومی و موجب 
چرخش آزاد اطلاعات در جامعه؟ تعریفی 
که این روزها ذیل واژگانی چون»سربازان 
جنگ نرم« و »سیاه نمایی« و»تشویش 
اذهان عمومی« و »تبلیغ علیه نظام« و ... 
مخدوش شــده و آثارش بر پیکر نحیف 

روزنامه نگاری کشور جا انداخته است.
در ایران مدیریت فضای رســانه ای 
کشــور در شــرایط بحرانی، از وظایف 
شــورای امنیتم ملی کشــور است. اما 
ســئوال بســیار مهم این اســت که آیا 
درخواســت این شــورا بــرای توقف 
خبررســانی،  ولو بــه شــکل موقت، با 
اقتضائات خبری در دنیای امروز تناسبی 
دارد؟ علاوه بر این، حتی اگر صدا و سیما 
هم به درخواست شورا تن بدهد و جریان 
اطلاع رســانی را موقتا متوقــف کند با 
دوربین  های موبایل همیشــه حاضر در 
صحنه ها که بــه طور طبیعــی به ثبت 
اتفاقات و انتشارشــان اقــدام می کنند 
روایت اول را چه کسانی و چگونه خواهند 

ساخت؟
در چنین شرایطی اســت که به نظر 
می رسد حاکمیت باید با ایجاد فضای باز و 
شفاف برای رسانه های داخلی کاری کند 
که مردم مانند گذشــته به منابع رسمی 
داخلی بی اعتماد نباشــند و رسانه های 
داخلی هم با در نظــر گرفتن ملاحظات 
امنیتی در این خصوص اطلاع رســانی 

کامل و شفافی داشته باشند.

مردم برای سلامت روان خود 
به منابع رسمی رجوع کنند

در حالی که در یکــی دو روز اخیر کم 
کم تصاویــر از شــهروندان غیرنظامی 
منتشر می شــود که در جریان حملات 
اسرائیل جان عزیزشان را از دست دادند و 
مردم ایران را داغدار کردند. بسیاری هم 
نگرانند که جنگ پیش رو، جان هر کس 
ولو نظامی و غیرنظامی را تهدید می کند. 
همین تشویش ممکن اســت که خود 
ســبب خطاها و هیجان زدگی هایی در 
دریافت خبر از منابع باشد که تشویش را 
بیشتر و آسیب های روانی را در پی دارد. 
حال اگر فرزندان کودک و نوجوانی هم در 
خانه داشته باشید، به خوبی درمیابید که 
این تنش های ناشی از این اخبار تا چه حد 
می تواند ســلامت روان فرزندانمان را به 

مخاطره بیندازد. 
از همین روســت که نباید فراموش 
کرد که عــلاوه بر وظیفــه حاکمیت در 
قبال مردم، در خصوص اطلاع رســانی 
شفاف، خانواده ها و والدین و هر شهروند 

نیز برای سلامت روان خود و اطرافیانش 
در پیگیری اخبار دقت کــرده و خود را 
 معرض اخبار منفی و بعضا غیرموثق قرار 

ندهند.
در همین باره دیــروز مدیرکل دفتر 
سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت 
بهداشت بر اهمیت مدیریت سلامت روان 
در شرایط بحرانی تأکید کرده و از مردم 
خواســت با دنبال کردن اخبار از منابع 
معتبر و پرهیز از انتشار تصاویر دلخراش و 
شایعات، به حفظ آرامش فردی و جمعی 

کمک کنند.
دکتر محمدرضا شالبافان با اشاره به 
آمادگی کامل متخصصان سلامت روان 
برای حمایت از افراد آسیب دیده، بر توجه 
ویژه به گروه های حساس مانند کودکان، 
سالمندان و افراد دارای سابقه مشکلات 
روانی در شرایط ســخت، تأکید کرده و 
سه راهکار اصلی برای مقابله با آثار روانی 
ناشی از بحران ها را شامل آگاهی، آرامش 

و همبستگی عنوان کرد.
وی بیان داشت که در چنین شرایطی 
بسیاری از افراد ممکن است احساساتی 
مثل ترس، اضطراب، غم، خشم یا حتی 
سردرگمی را تجربه کنند. این احساسات 
طبیعی هستند، اما آنچه بیشتر اهمیت 
دارد، مدیریــت ایــن واکنش هــا برای 
افزایش تــاب آوری در برابر فشــارهای 

روانی است.
دکتر شــالبافان با توجه به آثار منفی 
پیگیری مــداوم اخبــار نگران کننده، 
تأکید کرد که این فعالیت می تواند سطح 
اضطراب را افزایش دهد. وی توصیه کرد 
زمان مشخصی در روز را به دریافت اخبار 
اختصاص دهید و تنها بــه منابع معتبر 
اعتماد کنید. از بازنشر شایعات و اطلاعات 
نادرست، به خصوص در فضای مجازی، 

اجتناب کنید.
وی تأکید کرد که در شرایط بحرانی، 
انتشــار اخبار باید با دقت و مســئولیت 
انجام شــود؛ زیرا اخبار نادرست یا بسیار 
تکان دهنده می تواننــد باعث افزایش 
اضطراب جمعــی شــوند. وی توصیه 
کرد از انتشار شــایعات خودداری کرده 
و صحت منابع و اهداف پشــت اخبار را 

بررسی کنید.
جدای از وظایف شهروندان در شرایط 
جنگی فعلی، نباید فراموش کرد اکنون 
حفظ وفاق و همدلی در میان شهروندان 
موضوع مهمی است که باید بدان توجه 
داشت. این وظیفه البته بر عهده حاکمیت 
اســت حاکمیتی که در این سالها کمتر 
چنین رویه ای را پیــش گرفته، باید در 
روزهای پیش رو با ایجــاد اعتماد مردم 
را از فریــب رســانه های غیرمعتبر در 
 خصوص ســاختن سرنوشــت خیالی 

در امان دارند.

وزیر علوم با اشاره به شرایط جنگی پیش رو:
امتحانات دانشگاه ها 

با انعطاف برگزار می شود
پس از اطلاعیه مشــترک وزارت علوم و بهداشت که در آن 
اعلام شد در شرایط جنگی پیش رو دانشگاه ها براساس شرایط 
خاص خودشان می توانند در خصوص امتحانات تصمیم بگیرند، 
بسیاری از دانشگاه ها امتحانات پایان ترم خود را به تعویق انداختند. 
به گزارش ایسنا، به گفته حسین سیمایی صراف، وزیر علوم؛ اگر 
شــرایط اجازه دهد، امتحانات برگزار خواهد شد؛ اما اگر امکان 
برگزاری وجود نداشته باشد، دانشــگاه ها مختارند آزمون ها را 

به صورت حضوری یا مجازی برگزار کنند.
    

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش:
امتحانات دانش آموزان 

به قوت خود باقیست
سخنگوی وزارت آموزش 
و پرورش با اشاره به برگزاری 
آزمون هــای دانش آمــوزان 
براساس برنامه اعلامی، گفت: 
آزمون تیزهوشــان نیز ســر 
وقت خود برگزار می شود. به 
گزارش ایسنا، علی فرهادی با بیان اینکه امروز یکشنبه آزمون 
برگزار می شود و دانش آموزان ســر کلاس حضور پیدا خواهند 
کرد، افزود: امتحانات نهایی تا 22 خرداد بوده و تمام شده، آزمون 
فردا جز آزمون های غیرنهایی اســت که براساس برنامه اعلامی 
برگزار می شود و چنانچه دانش آموزی حضور نداشته باشند غیبت 

می خورد مگر اینکه غیبت موجه باشد.
    

در پی حمله اسرائیل صورت گرفت؛
اسکان اضطراری ۷۲۵ نفر 
در اردوگاه های هلال احمر

سخنگوی جمعیت هلال احمر از اسکان اضطراری ۷2۵ نفر 
در اردوگاه های این جمعیت در پی حمله اســرائیل خبر داد. به 
گزارش ایلنا، مجتبی خالدی اظهار کــرد: از همان لحظات اول 
حمله رژیم صهیونیستی، جمعیت هلال احمر اقدام به راه اندازی 
مرکز عملیات اضطراری با تمام معاونین و دبیرکل جمعیت کرد. 
وی ادامه داد: تا ۱۵۰ نفر توسط جمعیت هلال احمر مورد ارزیابی 
قرار گرفته اند؛ ۱۱۱ نفر با همکاری تیم های امدادی به بیمارستان 
منتقل شــده اند، 3۹ نفر در محل حادثه درمان شده  و ۷2۵ نفر 
اسکان اضطراری داده شده اند. ۱23۱ نفر در قالب 32۴ تیم در 

این عملیات شرکت کرده اند.
    

مدیرعامل اتحادیه تعاونی های مسافربری:
تردد اتوبوس های بین شهری برقرار است 

مدیرعامــل اتحادیــه 
تعاونی های مسافربری گفت: 
مردم نگران نباشــند، حمل 
و نقل جــاده ای همــواره در 
خدمت مردم است و مشکلی 
در این بخش وجود ندارد. به 
گزارش ایلنا، احمدرضا عامری، اظهار داشــت: هیچ تغییری در 
برنامه تردد اتوبوس ها در مسیرهای مختلف کشور نداریم و تردد 
اتوبوس ها طبق روال ســابق و عادی انجام می شود. مدیرعامل 
اتحادیه تعاونی های مســافربری تاکید کرد: ســفرها با همان 
قیمت های قبلی انجام می شود و این شرایط فعلی بهانه ای برای 
افزایش قیمت بلیت اتوبوس نخواهد شد و بدون هیچ تغییری در 

قیمت ها روال عادی برقرار است.
    

در پی حملات اسرائیل تدبیر شد؛
تعطیلی موزه ها و انتقال اشیا 

و آثار تاریخی آنها به مخازن امن
حملات ناگهانی اسرائیل به ایران موزه ها و محوطه های تاریخی 
کشور را بیش از پیش در معرض آسیب قرار داده و در این شرایط 
معاون میراث فرهنگی کشور و قائم مقام وزیر میراث فرهنگی از 
موزه های کشور خواسته است تمام آثار تاریخی در اختیار خود را به 
مخازن امن منتقل کنند. به گزارش خبرنگار ایلنا، علی دارابی اعلام 
کرد: در راستای حفظ امنیت مردم، کلیه موزه ها، بناها و پایگاه های 

میراث فرهنگی در سراسر کشور تا اطلاع بعدی تعطیل شدند.
    

رئیس سازمان حج و زیارت،  خبر داد:
بازگشت حجاج از مسیر زمینی 

در پی توقف پرواز ها 
در پــی توقــف پرواز هــا 
در حریم هوایی کشــورمان، 
محمدبــن ســلمان ولیعهد 
عربستان سعودی به وزارت حج 
و عمره دستور داد با فوریت همه 
نیاز های زائران ایرانی تأمین و 
خدمات لازم برای بازگشت ایمن ضیوف الرحمن به آغوش وطن 
و خانواده هایشان فراهم شود. به گزارش ایلنا، روز گذشته علیرضا 
بیات، رئیس سازمان حج کشورمان دربارۀ زمان ازسرگیری پرواز های 
زائران گفت: پیرامون شرایط فعال شدن ناوگان هوایی، مسئولان 
ذیربط تصمیم گیری خواهند کرد ولی ما سناریو های دیگری از جمله 
بازگشت حجاج از مسیر زمینی نیز مدنظرمان قرار دارد و مسئولان 
عربستان هم در تماس های مختلف برای هرگونه همکاری اعلام 
آمادگی کرده اند. وی در نشست مدیران کاروان های حجاج در شهر 
مکه گفت: به طور مستمر با مقامات کشورمان در ارتباط هستیم و 
اقدام لازم برای حل مسئله بازگشت حجاج به کشور درحال بررسی 
است. رئیس سازمان حج و زیارت، گفت: از زائرانی که پروازشان امروز 
یا روز های آینده لغو شده یا می شود، سازمان حج در شهر های مکه 
و مدینه، میزبانی می شوند. بیات دربارۀ زمان از سرگیری پرواز ها 
نیز اعلام کرد: دربــارۀ وضعیت ناوگان هوایی مســئولان ذیربط 
تصمیم گیری خواهند کرد و البته ما سناریو های دیگری از جمله 

بازگشت حجاج از مسیر زمینی نیز مدنظرمان قرار دارد.
    

بازگشت نماوا به شبکه خانگی
بعد از حدود دو هفته، پلتفرم نماوا رفع انسداد شد و فعالیت 
خود در شبکه خانگی را از سر گرفت. به گزارش ایلنا، نماوا از عصر 
نهم خردادماه و بعد از عرضه قسمت اول سریال سووشون، مسدود 
شد و همزمان سریال سووشون هم توقیف گردید. انسداد نماوا با 
واکنش های مختلف در میان اهالی رسانه و سینماگران مواجه 
شــده و حتی برخی از حقوقدان ها نیز درباره این انسداد موضع 
گیری کردند. پلتفرم نماوا به پاس همراهی مخاطبان خود و به 
جبران این غیبت، اشــتراک تمامی کاربران خود را به مدت دو 

هفته تمدید می کند.

مروری بر وظایف حاکمیت و مردم در مواجهه با یکدیگر از منظر انتقال اخبار در شرایط جنگیاز گوشه و کنار

وحدت ملی؛ به مثابة سپر دفاعی

مشاور عالی سازمان بهزیستی کشور در امور سالمندان در خصوص پیامدهای طلاق 
در سالمندی گفت: تنهایی و انزوای سالمندانی که در سنین بالا طلاق می گیرند، به ویژه 
زنان، با خطر انزوای اجتماعی، افسردگی و اختلالات روانی بیشتری مواجه می شوند. از 
طرفی با مشکلات اقتصادی در نبود استقلال مالی و ساختار حمایتی، سالمندان مطلقه 

به شدت در معرض فقر سالمندی قرار می گیرند.
احمد دلبری، در گفت وگو با ایلنا در خصوص دلایل افزایش طلاق در سالمندان کشور 
گفت: افزایش دو برابری طلاق در میان سالمندان بالای ۶۰ سال که اخیراً در گزارش های 
رسمی و رسانه ها مطرح شده، یک زنگ خطر اجتماعی مهم است که نیازمند توجه جدی 
جامعه، سیاست گذاران و نهادهای حمایتی است. این پدیده تنها یک مسأله خانوادگی 
یا آماری نیست؛ بلکه نشانه ای از تحولات عمیق در ساختار خانواده ایرانی، سبک زندگی 

دوران سالمندی و کیفیت روابط عاطفی در نسل های قدیمی تر است.
 Gray( وی گفت: پدیده ای که در دنیا به عنوان »طلاق خاکستری« شناخته می شود
Divorce(- یعنی طلاق در گروه های سنی ۵۰ سال به بالا- اکنون به ایران نیز رسیده 
است. در کشورهایی مانند ایالات متحده و فرانسه، نرخ طلاق در سالمندان طی دو دهه 
گذشته دو تا سه برابر شده است. در ایران نیز طبق اعلام مرکز آمار و برخی پژوهش های 

داخلی، در استان هایی مانند تهران، طی یک دهه اخیر نرخ طلاق در سالمندان دو 
برابر شده و روند افزایشی آن در سطح ملی دیده می شود.

رئیس انجمن سالمندان ایران در خصوص دلایل افزایش طلاق در سالمندان 
خاطرنشان کرد: تحلیل های علمی و پژوهش های داخلی نشان می دهد که 
این افزایش معلول چند دسته عامل است. عوامل روان شناختی سالمندان 

امروز بیش از گذشــته به کیفیت زندگی، احترام و آرامش عاطفی 
توجه دارند. پس از سال ها سکوت و تحمل، بسیاری از روابط 

بی معنا و توأم با فرسایش روانی به طلاق ختم می شوند. 
تغییرات فرهنگی و اجتماعــی، کاهش انگ اجتماعی 
نســبت به طلاق، افزایش اســتقلال مالی )به ویژه در 
زنان سالمند( و پذیرش اجتماعی بازنگری در روابط 
زناشویی حتی در سنین بالا از دیگر عوامل محرک 

است.
وی افزود: تغییــرات پس از بازنشســتگی، 
تغییــرات ناگهانــی ســبک زندگــی پس از 
بازنشســتگی- کاهــش نقــش اجتماعــی، 

خانه نشینی، سندرم آشــیانه خالی- سبب بروز 

اختلافات پنهان و فشار عاطفی می شود.عدم وجود نظام حمایتگری مناسب، نبود ساختار 
مشاوره مستمر برای زوج های سالمند، فقدان مهارت های ارتباطی در مواجهه با دوران 

سالمندی و نبود حمایت های اجتماعی کافی وضعیت را تشدید می کند.
دلبری همچنین در خصوص پیامدهای طلاق در سالمندی گفت: پیامدهای سلامت 
جسم و روان طلاق در این سنین، به دلیل نبود شبکه حمایتی مناسب و نیز افت جسمانی 
طبیعی این دوره، می تواند به افزایش ریسک بیماری های مزمن، بی تحرکی و افت کیفی 

زندگی منجر شود. 
مشاور عالی سازمان بهزیســتی در خصوص پیشــنهادات راهبردی انجمن علمی 
سالمندان ایران گفت: ایجاد و توسعه خدمات تخصصی مشاوره دوران سالمندی، آموزش 
مهارت های ارتباطی و زندگی مشــترک به زوج های در آســتانه یا دوران بازنشستگی، 
حمایت اجتماعی و اقتصادی از سالمندان مطلقه، با اولویت زنان سالمند، ایجاد شبکه های 
اجتماعی ســالمندان )Senior Clubs، کلوپ های مهر و گفتگو( برای جلوگیری از 
تنهایی پس از طلاق، افزایش آگاهی عمومی در خصوص مدیریت روابط عاطفی در دوران 

سالمندی می تواند چالش های سالمندان را در دوران تنهایی کاهش و کنترل کند.
دلبری تاکید کرد: افزایش طلاق در میان سالمندان زنگ خطری جدی برای سلامت 
روانی، اجتماعی و اقتصادی این گروه از جمعیت کشور است. هر چند این روند در 
بستر تحولات اجتماعی و فرهنگی رخ می دهد، اما نمی توان و نباید آن را به مثابه 
نشانه ای مثبت یا مطلوب تلقی کرد. انجمن علمی سالمندان ایران عمیقاً نگران 
پیامدهای این روند است؛ به ویژه از بابت افزایش تنهایی، انزوای اجتماعی، 
فقر، و آسیب های روانی که بسیاری از سالمندان، به ویژه زنان سالمند، پس از 

طلاق تجربه می کنند.
رئیس انجمن ســالمندان ایران در پایان گفت: حفظ کرامت 
انسانی و ارتقای کیفیت زندگی ســالمندان باید هدف اصلی 
مداخلات و سیاست های حمایتی باشد. در این مسیر، انجمن 
علمی سالمندان ایران بر لزوم تقویت نهادهای حمایتی، ارائه 
خدمات تخصصی مشاوره، آموزش مهارت های زندگی، 
و ایجاد شبکه های اجتماعی برای ســالمندان تاکید 
می کند. ما باور داریم که در دهه های پایانی زندگی، 
بیش از هر زمان دیگری باید بسترهایی فراهم کرد 
که ســالمندان در محیطی ایمن، همراه با حمایت 
عاطفی، اجتماعی و اقتصادی به زندگی باکیفیت 
ادامه دهنــد و از افتادن در دام انزوای ناخواســته و 

آسیب های ناشی از فروپاشی روابط زناشویی در این سنین پیشگیری شود. همین چندی 
پیش نیز معاون راهبری، هماهنگی و امور استان های ستاد ملی جمعیت، با اشاره به سرعت 
بالای ســالمندی جمعیت در ایران گفته بود: بر اساس شاخص های جمعیتی، از حدود 
سال ۱۴2۰ یا ۱۴2۵ ایران وارد فاز سالمندی خواهد شد و ساختار سنی جمعیت به سمت 
سالخوردگی پیش می رود. متولدین دهه ۱3۵۰ و اوایل دهه ۱3۶۰ که اکنون بین 3۵ تا 
۵۰ سال سن دارند، طی ۱۵ تا 2۵ سال آینده به رده سنی سالمندی می رسند و این تغییر 

ساختار نیازمند برنامه ریزی از هم اکنون است.
مهدی مالمیر اظهار کرده بود که ۶2 درصد زنان ســالمند زیر خط فقر شدید غذایی 
هستند، در حالی که این رقم برای مردان 3۹ درصد است. این نابرابری نشان دهنده نیاز 
به سیاست گذاری های هدفمند برای حمایت از زنان سالمند به ویژه در مناطق روستایی 

است.
وی با بیان اینکه نسبت سالمندان در مناطق روستایی بیشتر از مناطق شهری است، 
قگفته بود: در حالی که ترکیب جمعیتی کشــور ۷۵ به 2۵ به نفع شهرهاست، در حوزه 
سالمندی این نسبت به نفع روستاها تغییر می کند. مهاجرت جوانان از روستاها باعث شده 
سالمندان بیشتری در این مناطق باقی بمانند که نیازمند تقویت شبکه های اجتماعی و 

تعاملات محلی برای کاهش تنهایی آنهاست.
مالمیر با مقایسه وضعیت ایران با سایر کشورها اظهار کرد: در حالی که فرانسه طی ۱۵۰ 
سال از ۷ درصد به ۱۴ درصد جمعیت سالمند رسید، این مسیر در ایران طی 2۵ سال طی 
خواهد شد. پیش بینی می شود تا سال ۱۴3۰، یک سوم جمعیت کشور را سالمندان بالای 

۶۰ سال تشکیل دهند.

هشدار مشاور عالی سازمان بهزیستی:

»سالمندان زن مطلقه« به شدت درمعرض فقر سالمندی قرار می گیرند

گفت وگو

بهاره سمیعی

در جامعه ای که مردم به مرحلۀ 
بی اعتمادی به دستگاه های 

اطلاع رسانی رسیده اند 
و اخبار خود را از اینترنت 

می گیرند و مبادله  می کنند، 
منع تبادل تأثیر منفی بزرگی 

بر اعتماد عمومی دارد و 
سبب تحریص اذهان به باور 

شایعات و اخبار غلوآمیز افراد 
بی مسئولیت می شود«

با توجه به کند و حتی مسدود 
شدن بسیاری از پیام رسان ها 

در کشور و همچنین اخبار 
دستگیری ها، بسیاری نگرانند 

در رسانه های رسمی مانند 
خبرگزاری ها و سایت های 
خبری و نشریات و حتی در 

صفحات مجازی خود چگونه به 
واقعه ای به این مهمی که بر کشور 

حادث شده است بپردازند


